5

Дело №02-0004/79/2020

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

14 января  2020 года                                                        город Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 судебного участка Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  - Бора И.Ю.,
при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания – секретарем   Лазаревой Е.С.,
с участием: истца - Молчашкиной Т.В.,
представителя ответчика – Абаулина А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Молчашкиной Татьяны Владимировны к Обществу с ограниченной ответственностью «Партизан» о взыскании арендной платы,

УСТАНОВИЛ:

Молчашкина Т.В. обратилась в суд с иском к ООО «Партизан» о взыскании суммы арендной платы за пользование земельным участком и процентов за просрочку платежа и судебных расходов.
В обоснование заявленных требований указала, что является единственной наследницей матери – «данные изъяты». Из наследственного имущества имеется земельный участок «данные изъяты» с целевым назначением – для ведения сельскохозяйственного производства, принадлежавший умершей на основании государственного акта  на право собственности на земельный участок серии «данные изъяты». Между наследодателем и  АО «Партизан»  «данные изъяты» был заключен договор аренды земельного участка со сроком окончания – 31 декабря 2020 года и установлением годовой  арендной платы в расчете на один земельный участок в размере «данные изъяты».  Считает, что после смерти наследодателя АО «Партизан» ей было неверно начислена арендная плата за пользование земельным участком  с января 2016 года по 2018 год включительно, что составило  24261 руб. Также просит взыскать  сумму процентов за пользование чужими денежными средствами за 2017-2018 года в размере 3905,86 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1045,01 руб., а также, в связи с обращением к услугам защитника, для защиты своих прав, истица, просит взыскать 10000 рублей.
Истица в судебном заседании просила исковые требования удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.
Представитель ответчика, действующий на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования не признал по основаниям, изложенным в письменных возражениях, в частности указал, что арендная плата истцу выплачена в полном объеме, согласно действующего договора аренды земельного пая от «данные изъяты» ; 17 декабря 2018 года, между Молчашкиной Т.В. и АО «Партизан» заключен договор аренды земельного участка «данные изъяты», согласно которому за пользование земельным участком арендатор уплачивает арендодателю ежегодную арендную плату в размер 18437 рублей, считает, что неосновательного денежного обогащения за счет истца ООО «Партизан» не получил. На основании изложенного, просил в удовлетворении иска отказать в полном объеме.
Суд, заслушав истца, представителя ответчика, исследовав материалы гражданского дела, оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, полагает, что заявленные требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
В силу ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают, в частности, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом;
На основании ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.
Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.
Приведенные положения закона конкретизированы в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», согласно которому, в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в том числе имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм). При этом включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что он являлся их субъектом на день открытия наследства.
В силу ст. 22 ЗК РФ, земельные участки, за исключением указанных в пункте 4 статьи 27 настоящего Кодекса, могут быть предоставлены их собственниками в аренду в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Кодексом.
На основании ст. 606 ГК РФ, по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.
Как следует из ст. 609 ГК РФ, договор аренды на срок более года, а если хотя бы одной из сторон договора является юридическое лицо, независимо от срока, должен быть заключен в письменной форме; договор аренды недвижимого имущества подлежит государственной регистрации, если иное не установлено законом.
Как установлено судом и подтверждено материалами дела, истец  является наследницей «данные изъяты», которой принадлежал на основании Государственного акта на право собственности на земельный участок («данные изъяты») земельный участок, расположенный на территории «данные изъяты».
Между «данные изъяты» и ОАО «Партизан» «данные изъяты» был заключен Договор аренды земельного пая (далее – Договор от «данные изъяты»), сроком  на 20 лет, т.е. с «данные изъяты»  года, установленной ежегодной арендной платой в расчете на один земельный участок в размере «данные изъяты»  (п. 3 Договора от 20.01.2000 г.).
В связи со смертью «данные изъяты», открылось наследство, в виде наследственного  имущества,  а именно земельный участок, принадлежащий наследодателю на основании Государственного акта на право собственности на земельный участок («данные изъяты») земельный участок, расположенный на территории «данные изъяты».
Решением Симферопольского районного суда Республики Крым от 21 декабря 2017 года («данные изъяты») за Молчашкиной Т.В. признано право собственности на земельный участок площадью «данные изъяты» га, расположенный на территории «данные изъяты», в порядке наследования по закону после смерти Коршуновой Надежды Ивановны, умершей 10.01.2008 г.; признано за Молчашкиной Т.В. право собственности на земельный участок площадью «данные изъяты», для ведения товарного сельскохозяйственного  производства, в порядке наследования по закону после смерти «данные изъяты»
Определением Симферопольского районного суда Республики Крым от 20 августа 2018 года («данные изъяты») исправлена описка в вышеуказанном решении суда Крым от 21 декабря 2017 года, а именно: признано за Молчашкиной Т.В. право собственности на земельный участок «данные изъяты»), в порядке наследования по закону после смерти «данные изъяты»
17.12.2018 г.  Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в Единый государственный реестр недвижимости  внесены сведения, согласно которым, земельный участок, с кадастровым номером: «данные изъяты», расположенный по адресу: «данные изъяты», площадью «данные изъяты», категория земель: «данные изъяты», зарегистрирован за правообладателем Молчашкиной Татьяной Владимировной.
19.12.2018 г. создано  юридическое лицо путем реорганизации в форме преобразования ООО «Партизан», что подтверждается выписками из ЕГРЮЛ в отношении юридических лиц: АО «Партизан», ООО «Партизан». Таким образом, ООО «Партизан» является правопреемником АО «Партизан», в связи с чем, права и обязанности между  сторонами  по Договору от 20.01.2000 г. имеют ту же юридическую силу.
27 января 2016 года АО «Партизан» издан приказ №16, согласно которого установлена арендная плата по договорам  аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения в размере «данные изъяты» за один участок.
В связи с обращением истицы в 2018 году к ответчику  о выплате арендной платы за 2007 года и последующие годы (т.е. после смерти наследодателя  «данные изъяты») по Договору от 20.01.2000 г., Молчашкиной Т.В.  07.12.2018 г. произведена выплата в общей сумме  55013,74 руб.: с 2007 г. по 2014 г. – 20877,56 руб., за  2015 г. – 3086,18 руб., 2016 г. – 10350 руб., 2017 г. – 10350 руб., за 2018 г. – 10350 руб., что также подтвердил истец в судебном заседании.
Таким образом, судом установлено, что ответчик выполнил свои обязательства относительно выплаты суммы арендной платы, с учетом требований приказа №16  АО «Партизан», т.е.  начиная с 2016 года.
Довод истицы, относительно неверного расчета арендной платы на земельный участок, а именно,  с января 2016 года в размере 3336 руб. за один гектар земли, что составляет  за период с 2016 года по 2018 год включительно, 24261 руб. подлежит отклонению как несостоятельные и не подтвержденные материалами дела.
 Как указывалось выше, Договор  от 20.01.2000 г. заключен на срок 20 лет - по 31 декабря 2020 г. Как указывалось выше, в связи со смертью «данные изъяты», последовавшей «данные изъяты», договор аренды указанного земельного участка, между Молчашкиной Т.В.  и ответчиком в установленном законом порядке, в указанный истицей период, не перезаключался. Данные обстоятельства не оспаривались сторонами, в связи с чем,  юридических последствий не порождает.
Согласно ч. 1 ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора; понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. Таковой обязанности по заключению договора  у ответчика перед истцом, в указанный период,  не возникло, поскольку договорные правоотношения в период 2016-2017 гг. между истцом и ответчиком отсутствовали. Договор аренды земельного участка  с истицей был заключен  лишь 17 декабря 2018 года. Таким образом, ответчик в полном объеме выполнил свои обязательства.
В силу положений ст. 11 ГК РФ и ст. 3 ГПК РФ при обращении в суд истец должен доказать, что его права или законные интересы нарушены, так как судебной защите подлежит только нарушенное право. При этом нарушения прав истца должны носить реальный, а не мнимый характер.
Таким образом, установив, что со стороны ответчика отсутствуют какие-либо из заявленных истцом нарушений его прав и законных интересов, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований Молчашкиной Т.В.
Отказ в удовлетворении исковых требований исключает возможность взыскания с ответчика в пользу истицы: расходов, понесенных в связи с рассмотрением настоящего дела, в связи с чем, требования истицы о взыскании расходов на оплату юридических услуг представителя, судебные расходы по уплате государственной пошлины, суммы за пользование чужими денежными средствами за 2017-2018 года, не подлежат удовлетворению

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199  Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья -
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований Молчашкиной Татьяны Владимировны к Обществу с ограниченной ответственностью «Партизан» о взыскании арендной платы - отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район)  в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение суда принято в окончательной форме 17 января  2020 года.

Мировой судья 							Бора И.Ю.